
 

 

T +39 06 367231 Via Marco Minghetti, 10 

W ww.anticorruzione.it 00186 - Roma 

 

 

 

 
VISTO l’art. 1, co. 2 e 2-bis della legge 190/2012 che attribuisce all’Autorità Nazionale Anticorruzione 

il compito di adottare il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) che, «in relazione alla dimensione e ai 

diversi settori di attività degli enti individua i principali rischi di corruzione e i relativi rimedi e 

contiene l’indicazione di obiettivi, tempi e modalità di adozione e attuazione delle misure di contrasto 

alla corruzione»; 

 

VISTE la delibera CIVIT n. 72/2013 e le determinazioni del Consiglio di ANAC n. 12/2015, n. 831/2016, 

n. 1208/2017 e n. 1074/2018 con cui sono stati adottati i PNA e relativi Aggiornamenti; 

 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato con la Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019; 

 

VISTA la decisione del Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 21.12.2021 di adottare il PNA 2022 

collegato al quadro di riforme normative in corso e alla realizzazione del PNRR. Una parte generale 

fornirà indicazioni per la predisposizione delle misure di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza sia per le amministrazioni tenute all’adozione PIAO (art. 6, co.1, del d.lgs. 80/2021), sia 

per i soggetti tenuti ad adottare il PTPCT. Una Parte speciale sarà volta a fornire indicazioni in materia 

di contratti pubblici per attuare in modo efficiente gli obiettivi del PNRR; 

 

VISTA la decisione del Consiglio nella medesima adunanza di affidare ai Consiglieri dell’Autorità la 

prosecuzione dei lavori secondo il cronoprogramma già concordato all’interno del Gruppo di lavoro, 

affidando, in particolare, al Consigliere Forteleoni il coordinamento anche con riferimento 

all’interlocuzione con gli Uffici competenti; 

 

CONSIDERATO il particolare rilievo del PNA 2022, specie per il collegamento con il PNRR, con il processo 

di riforma normativa in corso nonché con la materia dei contratti pubblici, come sopra rappresentato; 

 

VISTA la decisione del Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 2.2.2022 di approvare la bozza di indice 

e di dare mandato all’Ufficio URAC per gli adempimenti conseguenti;  

 

TENUTO CONTO delle ricadute dell’elaborazione del PNA 2022 su tutte le attività svolte da ANAC, che 

rende opportuna la costituzione di un gruppo di lavoro interdisciplinare in cui siano coinvolti, per le 

rispettive competenze, gli uffici URAC, URIS, USPCT, UOSA, UVMACT, UVCAT, UVIF, URCP, UESA, UVS, 

UVLA, USI, USPEND, UVCP, UPREC, UVSF; 

 

Sentiti i Consiglieri e i dirigenti degli Uffici interessati 



 

 

 

DISPONE 

 

La costituzione del gruppo di lavoro interdisciplinare per la predisposizione del PNA 2022, come di 

seguito composto, che, in relazione alle specifiche competenze, approfondirà le seguenti tematiche: 

 

PARTE GENERALE: 

1. Introduzione e obiettivi del PNA:  

Dott.ssa Elisabetta Midena e i funzionari assegnati all’Ufficio URAC – Ufficio PNA e regolazione 

anticorruzione e trasparenza;  

Dott.ssa Maria Grassini, URIS - Ufficio Relazioni istituzionali e drafting legislativo 

2. Analisi dei dati tratti dalla Piattaforma dei PTCPT:  

Dott.ssa Elisabetta Midena e i funzionari assegnati all’Ufficio URAC - Ufficio PNA e regolazione 

anticorruzione e trasparenza; 

Dott. Giancarlo Carbone, USI - Ufficio Servizi informatici interni 

Dott. Davide Conforti, USPEND - Ufficio Rilevazione e Monitoraggio Prezzi di Riferimento Contratti 

Pubblici 

Dott. Silvio Ferrandes, UOSA - Ufficio Osservatorio, Studi e Analisi Banche Dati  

Dott. Giuseppe Lanza, USPCT - Servizi IT per la prevenzione della corruzione e trasparenza 

 

3. Attori, contenuti, strumenti: 

3.1. Inquadramento generale su ambito soggettivo PTPCT e PIAO, Dott.ssa Elisabetta Midena e i 

funzionari assegnati all’Ufficio URAC - Ufficio PNA e regolazione anticorruzione e trasparenza; 

 

3.2. struttura del PTPCT e del PIAO, Dott.ssa Elisabetta Midena e i funzionari assegnati all’Ufficio URAC 

- Ufficio PNA e regolazione anticorruzione e trasparenza; 

 

3.3. RPCT e struttura di supporto, Dott.ssa Elisabetta Midena e i funzionari assegnati all’Ufficio URAC - 

Ufficio PNA e regolazione anticorruzione e trasparenza; 

 

3.4. Sistema di Monitoraggio PTPCT e PIAO:  

Dott.ssa Elisabetta Midena e i funzionari assegnati all’Ufficio URAC - Ufficio PNA e regolazione 

anticorruzione e trasparenza 

Dott.ssa Paola Pittelli, UVMACT - Ufficio Vigilanza in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza 

Dott.ssa Nicoletta Rocco, UVCAT - Ufficio Attività consultiva e vigilanza collaborativa in materia di 

anticorruzione e trasparenza 

 

 

 



 

 

3.5. Semplificazioni per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti:  

Dott.ssa Elisabetta Midena e i funzionari assegnati all’Ufficio URAC - Ufficio PNA e regolazione 

anticorruzione e trasparenza 

3.6. Misure generali, in particolare il Pantouflage:  

Dott.ssa Elisabetta Midena e i funzionari assegnati all’Ufficio URAC - Ufficio PNA e regolazione 

anticorruzione e trasparenza 

Dott.ssa Daniela Castorina e Dott. Andrea Sorace, UVIF - Ufficio Vigilanza sulla Imparzialità dei 

Funzionari Pubblici 

Dott.ssa Maria Carolina Rinaldi, UVCAT - Ufficio Attività consultiva e vigilanza collaborativa in materia 

di anticorruzione e trasparenza 

 

PARTE SPECIALE 

IL PNRR E I CONTRATTI PUBBLICI 

 

1. Disciplina derogatoria in materia di contratti pubblici e prevenzione della corruzione  

Dott.ssa Valeria Villella, URIS - Ufficio Relazioni istituzionali e drafting legislativo 

Dott.ssa Arianna Librobuono, URCP - Ufficio regolazione contratti pubblici  

1.1.  Conflitti di interesse in materia di contratti pubblici: approfondimenti e indicazioni operative 

Dott. Alex Di Staso e Dott. Giancarlo Santomartino, UVS – Ufficio vigilanza collaborativa, vigilanze 

speciali e centrali di committenza 

Dott.ssa Arianna Librobuono – URCP - Ufficio regolazione contratti pubblici  

Dott.ssa Rossella Picicci e Dott.ssa Claudia Gambellini, UVIF - Ufficio Vigilanza sulla Imparzialità dei 

Funzionari Pubblici 

Dott.ssa Silvia Ansuini, UVMACT - Ufficio Vigilanza in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza 

1.2. Trasparenza in materia di contratti pubblici:  

Dott.ssa Elisabetta Midena e i funzionari assegnati all’Ufficio URAC - Ufficio PNA e regolazione 

anticorruzione e trasparenza 

Dott.ssa Arianna Librobuono, URCP - Ufficio regolazione contratti pubblici  

Dott.ssa Maria Carolina Rinaldi e Dott.ssa Francesca Inchingolo, UVCAT - Ufficio Attività consultiva e 

vigilanza collaborativa in materia di anticorruzione e trasparenza 

1.3. Formazione in materia di contratti pubblici (anche alla luce delle recenti indicazioni sulla 

qualificazione delle stazioni appaltanti) 

Dott. Dario Usai, UESA – Ufficio Gestione Elenchi e Qualificazione Stazioni Appaltanti   

Dott.ssa Arianna Librobuono, URCP - Ufficio regolazione contratti pubblici  

1.4. Monitoraggio in materia di contratti pubblici  

Ing. Maria Rosa Simonetti, UVLA – Ufficio vigilanza lavori 

Dott.ssa Stefania Marcarelli - UVSF - Ufficio vigilanza servizi e forniture 



 

 

Dott.ssa Arianna Librobuono, URCP - Ufficio regolazione contratti pubblici  

 

 

2. Centrali di committenza e soggetti aggregatori per accelerare gli affidamenti 

Dott.ssa Cinzia Papi, UVS – Ufficio vigilanza collaborativa, vigilanze speciali e centrali di committenza 

Dott.ssa Carmela Giuffrida, UVCP - Ufficio Vigilanza concessioni e PPP 

Dott.ssa Michela D'Ascanio e Dott.ssa Elisabetta Zucchelli, UPREC - Ufficio Precontenzioso e Pareri  

3. Commissari straordinari per le opere del PNRR:  

Dott.ssa Caputo Emanuela e Dott. Alex Di Staso, UVS - Ufficio vigilanza collaborativa, vigilanze speciali 

e centrali di committenza 

Ing. Maria Rosa Simonetti, UVLA - Ufficio vigilanza lavori 

Dott.ssa Stefania Marcarelli, UVSF - Ufficio vigilanza servizi e forniture 

 

Ove non menzionato, l’ufficio URAC assicura il coordinamento dei lavori in una logica di redazione 

omogenea dei contenuti e con attenzione al profilo della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. 

Partecipano ai lavori anche i componenti della segreteria e dello staff del Consiglio, secondo le 

indicazioni che il Consigliere delegato si riserva di formulare. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito dell’Autorità. 

 

  Il Segretario Generale  

  Cons. Renato Catalano 

 

  

Atto firmato digitalmente l’11 febbraio 2022 


